
AFRICKÉ REGIONY

Státy severní Afriky

Mgr.Iva Roubalíková

KONEC



Starověký Egypt

Společné znaky

Státy severní 

Afriky

Obyvatelstvo

Hospodářství

Přírodní 

podmínky

Egypt

Ostatní státy



Státy severní Afriky

• Egypt – hl. město Káhira (urči její zem. 

polohu)

• Libye - hl. město Tripolis

• Alžírsko - hl. město Alžír

• Tunisko - hl. město Tunis

• Maroko - hl. město Ribát



Co dal světu starověký Egypt ?

• Přínos v oblasti stavitelství, 

matematiky, lékařství, písemnictví …. 

• Závlahové zemědělství

• Které další vyspělé kultury se v dávné 

minulosti vyskytovaly na území severní 

Afriky ?



Společné znaky

• Poloha na pobřeží Středozemního moře

• Subtropické podnebí na pobřeží

• Pouštní státy - Sahara

• Obyvatelstvo – Arabové

• Náboženství – islám

• Nerostné bohatství



Sahara
Libye Maroko



Přírodní podmínky

• Podnebí – pruh při pobřeží a povodí 

dolního Nilu – subtropické, jinak -

tropické suché

• Krajiny - pouště, polopouště, 

subtropické rostlinstvo, na pouštích 

vegetace v oázách



Obyvatelstvo

• Převážně Arabové – muslimové (vyznavači 

islámu), před příchodem Arabů Berbeři –

původní obyvatelé (dnes v poušti – nomádi)

• Víra – vliv na kulturu a život v oblasti

• Zásady islámu se dotýkají každodenního 

života, mužů i žen – uveď příklady!

• Postavení muslimských žen

• Jazyk – arabština (ukázka) – jeden ze 6 úřed. 

jazyků OSN

arabské písmo.doc




Hospodářství

• Zemědělství – vázáno na oblasti s vodou

závlahové zemědělství , oázy

• Obiloviny, subtropické plodiny, datle

• Pastevecký chov užitkových zvířat – kromě 

vepřů (ovce, kozy, velbloudi)

• Nerostné suroviny : ROPA – Které státy ji těží 

a kde ?

• FOSFÁTY – jaký význam má těžba fosfátů? 

• Průmysl se teprve rozvíjí



Egypt

• Nejznámější afr. země

• Výborné podmínky pro 

zemědělství.

• Obiloviny, zelenina, bavlna

• Energetické zdroje –

tepelné el. , Asuánská 

přehrada – rozvíjí se 

hutnický, stroj. a chem. 

průmysl

• Cestovní ruch – bohatá 

historie, památky, Rudé 

moře

• Přístav Alexandrie







Ostatní státy

• Libye – nedemokratický režim, ropa

• Alžírsko – jedna z největších afrických 

zemí, ner. bohatství – ropa, fosfáty, 

rudy

• Tunisko – cestovní ruch (Djerba), 

Kartágo, fosfáty

• Maroko – fosfáty, přístav Casablanca, 

cestovní ruch


